
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33168 83Quarta-feira, 13 DE JULHO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA
.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
25- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 049/2016
PARTES: FASEPA E EMAR LUCAS DE CASTRO
CARGO: Agente de Portaria
LOTAÇÃO: CSEBA
ADMISSÃO: 11.03.2016
TÉRMINO VÍNCULO: 06.07.2016
24- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 436/2015
PARTES: FASEPA E MARA GABRIELA BARBOSA CARDOSO
CARGO: Assistente Social
LOTAÇÃO: UASE I Benevides
ADMISSÃO: 09.12.2015
TÉRMINO VÍNCULO: 07.07.2016
23- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 307/2015
PARTES: FASEPA E ANTONIO CARLOS GOMES FREIRE 
JUNIOR
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: UASE I Benevides
ADMISSÃO: 04.07.2015
TÉRMINO VÍNCULO: 04.07.2016
22- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 216/2015
PARTES: FASEPA E MARCIO ANDERSON FERREIRA DA SILVA
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CESEM
ADMISSÃO: 14.05.2015
TÉRMINO VÍNCULO: 05.07.2016
21- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 046/2015
PARTES: FASEPA E LUIS EDUARDO DA SILVA ANDRADE
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: UASE II Ananindeua
ADMISSÃO: 18.03.2015
TÉRMINO VÍNCULO: 02.07.2016
20- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 382/2013
PARTES: FASEPA E VALMIR REIS DA SILVA
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: UASE I Benevides
ADMISSÃO: 20.09.2013
TÉRMINO VÍNCULO: 13.06.2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
- PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 984837

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO
.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 134/2016 - DE 12 DE JULHO DE 2016.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo de acordo com as bases 
vigentes,  referente ao deslocamento de Belém para os municípios 
de Breu Branco, Tucuruí e Novo Repartimento com o objetivo 
de realizar palestra e cadastros dos microempreendedores no 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº  de 
Diárias

Maria Auxiliadora 
da Rosa

5925015 Gerente 
Regional

13 à 17/07/16 4 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 984890

PORTARIA Nº 135/2016 - DE 12 DE JULHO DE 2016.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao servidor abaixo de acordo com as 
bases vigentes,  referente ao deslocamento de Castanhal para o 
município de Marapanim, com o objetivo de realizar cadastro e 
palestras para liberação de créditos aos microempreendedores 
contemplados com o Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado.

Nome Matrícula / 
CPF

Cargo Período Nº  de 
Diárias

Carlos 
Eduardo 
Ávila do 
Nascimento

5918059 Gerente 
Regional

14 à 
15/07/2016

1 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 984900

PORTARIA Nº 136/2016 - DE 12 DE JULHO DE 2016.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao servidor abaixo de acordo com as 
bases vigentes,  referente ao deslocamento de Castanhal para 
o município de São Caetano de Odivelas, com o objetivo de 
realizar cadastro e palestras para liberação de créditos aos 
microempreendedores contemplados com o Programa de 
Microcrédito do Governo do Estado.

Nome Matrícula / 
CPF

Cargo Período Nº  de 
Diárias

Carlos 
Eduardo 
Ávila do 
Nascimento

5918059 Gerente 
Regional

18 à 
19/07/2016

1 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 984906

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 059/2016-GS/SEDEME                                
BELÉM, 11 DE JULHO DE 2016.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e Portaria nº 06/2015 - GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015; e 
Considerando o Art. 14, Parágrafo único, da Lei 7.570, de 22 de 
novembro de 2012 e o Art. 34 da Lei 8.096, de 01 de janeiro 
de 2015,

RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SARA LORENZ MELO VIANA DA COSTA, 
identidade funcional nº 28185/4, ocupante do cargo de 
Assessor de Incentivo á Produção da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia- SEDEME, 
na qualidade de Ordenador de Despesas desta Secretaria, 
conjuntamente, praticar atos abaixo relacionados, junto ao 
Banco do Estado do Pará, Banco do Brasil S/A, Caixa Econômica 
e Receita Federal do Brasil, no período de 18 a 28/07/2016.
a) Abrir contas de depósitos;
b) Autorizar cobranças;
c) Receber, passar recibo e dar quitação;
d) Autorizar débito em conta relativo à operação;
e) Efetuar resgastes e aplicações fi nanceiras;
f) Efetuar transferências e pagamentos;
g) Celebrar acordos;
h) Cadastrar, Alterar e desbloquear senhas bancárias;
i) Solicitar a concessão de saldo e extratos;
j) Emitir e assinar Cheques;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 984935

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 060/2016-GGA/ SEDEME                                          
BELÉM 12 DE JULHO DE 2016.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e Portaria nº 06/2015 - GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015,
I. Conceder suprimento de fundos ao servidor EDUARDO 
ARAÚJO DO AMARAL, identidade funcional nº 5897408/2, 
ocupante do cargo de Gerente, portador do CPF nº 690.028.432-
91 e Carteira de Identidade nº 3480635-PC/PA
II. O valor do suprimento corresponde a R$1.500,00 (um 
mil e quinhentos reais) e destina-se a atender despesas em 
situação emergencial, de pequeno vulto, nas atividades diárias 
da Coordenadoria de Infraestrutura e Logística.
III. A despesa a que se refere o item anterior correrá 
por conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte 
Classifi cação Orçamentária:
24101.22.122.1297.8338 - 33.90.30   - R$ 1.200,00 - Material 
de Consumo
33.90.39  - R$  300,00 - Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica                                        
O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
� Aplicação no período de 30 (trinta) dias contados da 
data de emissão da ordem bancária;
� Prestação de 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 984914

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 090/2016 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, considerando os termos do Processo 2016/281162. 
RESOLVE: I-DESIGNAR para compor a Comissão Permanente 
de Licitação o servidor IGOR VALÉRIO ZAGURY, Gerente 
de Patrimônio e Serviços Gerais, matrícula 5913144/3, em 
substituição à servidora Helena Lucia Mansur Saria Muller, 
Gerente de Comunicação, matrícula 57175464/2. II-Esta Portaria 
passa a vigorar a contar de 07/07/2016. Registre-se, publique-
se e cumpra-se. Belém, 08 de Julho de 2016. Olavo Rogério B. 
das Neves. Presidente

Protocolo 984656


